REQUERIMENTO N.º .....2277............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MARABÁ PAULISTA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 11 de setembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      A origem de Marabá Paulista foi um povoado chamado Marabá, formado por diversas fazendas no Município de Presidente Venceslau. Em 1938, colonos nordestinos chegaram ao local para plantar algodão. Em 30 de novembro de 1944, o povoado passou a distrito do Município de Presidente Venceslau com o nome de Areia Dourada, e, em 30 de dezembro de 1953, tornou-se Município autônomo.

                                                      A comemoração de mais um aniversário é razão de alegria para toda a sua população e também para nós, que dedicamos ao Município nosso respeito e nossa simpatia.

            Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams

Sistema STL - Código de Originalidade:110902095600994